
Oddělení ochrany Oddělení ochrany 
obyvatelstva ÚMČ Brnoobyvatelstva ÚMČ Brno--seversever  

Bc. Dana ČípkováBc. Dana Čípková  

S využitím podkladů odd. ochrany obyvatelstvaS využitím podkladů odd. ochrany obyvatelstva  

  



1. MČ Brno1. MČ Brno--seversever  

 Statutární město Brno Statutární město Brno   

  --  cca 450 000 obyvatelcca 450 000 obyvatel  

  --  29 městských částí29 městských částí  

 MČ BrnoMČ Brno--seversever  

  --  2. nejlidnatější městská část2. nejlidnatější městská část  

  --  cca 47 000 obyvatelcca 47 000 obyvatel  

  --  poloha severně od středu městapoloha severně od středu města  

  --  vznik 1990 sloučením katastrálních území vznik 1990 sloučením katastrálních území   

      Černá Pole,  Husovice, Lesná, Soběšice a ZábrdoviceČerná Pole,  Husovice, Lesná, Soběšice a Zábrdovice  

  --  rozloha 12,24 kmrozloha 12,24 km2   2     

  --  řeka Svitava, velký městský okruh (Husovický tunel), železniceřeka Svitava, velký městský okruh (Husovický tunel), železnice  
      (Brno (Brno --  Česká Třebová), vila TugendhatČeská Třebová), vila Tugendhat  

  

  



2. Oddělení ochrany obyvatelstva ÚMČ 2. Oddělení ochrany obyvatelstva ÚMČ   
BrnoBrno--seversever  

 od 2003 součást Organizačního odboru od 2003 součást Organizačního odboru   

  ÚMČ BrnoÚMČ Brno--sever  sever    

 úkoly  (Organizační řád, Statut města Brna)úkoly  (Organizační řád, Statut města Brna)  

  IZS (samostatná, přenesená působnost)IZS (samostatná, přenesená působnost)    

  --  zajišťuje připravenost MČ na MU a podílí se zajišťuje připravenost MČ na MU a podílí se   

      na provádění ZaLP a na ochraně obyvatelstvana provádění ZaLP a na ochraně obyvatelstva  

  --  organizuje přípravu na MUorganizuje přípravu na MU  

  --  podílí se na provádění ZaLP s IZSpodílí se na provádění ZaLP s IZS  

  --  zajišťuje varování, evakuaci a ukrytí osob  zajišťuje varování, evakuaci a ukrytí osob    

  --  poskytuje HZS JmK podklady ke zpracování Havarijního plánu krajeposkytuje HZS JmK podklady ke zpracování Havarijního plánu kraje  

  --  podílí se na zajištění nouzového přežití obyvatelpodílí se na zajištění nouzového přežití obyvatel  

  --  seznamuje PO a FO na svém území s charakterem možného ohroženíseznamuje PO a FO na svém území s charakterem možného ohrožení  

  KŘ (sp, pp)KŘ (sp, pp)  

  --  zajišťuje připravenost MČ na řešení krizových situací zajišťuje připravenost MČ na řešení krizových situací   

  --  zajišťuje provedení krizových opatření ve svých podmínkách při vyhlášení zajišťuje provedení krizových opatření ve svých podmínkách při vyhlášení 
NS nebo stavu nebezpečíNS nebo stavu nebezpečí  

 



  --  udržuje akceschopnost jednotek SDH MČ, zabezpečuje jejich materiální a udržuje akceschopnost jednotek SDH MČ, zabezpečuje jejich materiální a   

      finanční potřeby (odb.příprava, zdrav.prohlídky, náhrada výdělku atd.)finanční potřeby (odb.příprava, zdrav.prohlídky, náhrada výdělku atd.)  

  --  zřizuje ohlašovnu požárů a další místa, odkud lze hlásit požárzřizuje ohlašovnu požárů a další místa, odkud lze hlásit požár  

  --  řídí, dozírá a koordinuje ochranu před povodněmi na území MČřídí, dozírá a koordinuje ochranu před povodněmi na území MČ  

  --  zpracovává dokumentaci PO, podklady pro OZV města Brna na úseku POzpracovává dokumentaci PO, podklady pro OZV města Brna na úseku PO  

  --  organizuje přípravu na krizové situaceorganizuje přípravu na krizové situace  

  --  poskytuje HZS JmK podklady ke zpracování Krizového plánu krajeposkytuje HZS JmK podklady ke zpracování Krizového plánu kraje  

  --  vede evidenci o přech.změnách pobytu osob za stavu nebezpečí, NS, SOSvede evidenci o přech.změnách pobytu osob za stavu nebezpečí, NS, SOS  

  --  seznamuje FO a PO s charakterem možného ohrožení a s připravenými seznamuje FO a PO s charakterem možného ohrožení a s připravenými   

      krizovými opatřenímikrizovými opatřeními  

  Hospodářská opatření pro krizové stavy (pp)Hospodářská opatření pro krizové stavy (pp)  

  --  plní úkoly stanovené primátorem města Brna při přípravě na kriz.situaceplní úkoly stanovené primátorem města Brna při přípravě na kriz.situace  

  Obrana státu (pp)Obrana státu (pp)  

  --  plní úkoly a poskytuje údaje pro zabezpečení obrany státu podle pokynůplní úkoly a poskytuje údaje pro zabezpečení obrany státu podle pokynů  

      MMB nebo KÚ JmKMMB nebo KÚ JmK  

  --  podílí se na zabezpečení dodání určených věcných prostředků pro potřebypodílí se na zabezpečení dodání určených věcných prostředků pro potřeby  

        zajišťování obrany státu podle rozhodnutí MMBzajišťování obrany státu podle rozhodnutí MMB  



3. Právní předpisy3. Právní předpisy  
 ZákonyZákony  

  --  128/2000 Sb. (o obcích)128/2000 Sb. (o obcích)  

  --  238/2000 Sb. (o HZS)238/2000 Sb. (o HZS)  

  --  239/2000 Sb. (o IZS)239/2000 Sb. (o IZS)  

  --  240/2000 Sb. (o krizovém řízení)240/2000 Sb. (o krizovém řízení)  

  --  241/2000 Sb. (o HOPKS)241/2000 Sb. (o HOPKS)  

  --  110/1998 Sb. (o bezpečnosti ČR)110/1998 Sb. (o bezpečnosti ČR)  

  --  254/2001 Sb. (o vodách, „vodní zákon“)254/2001 Sb. (o vodách, „vodní zákon“)  

  --  133/1985 Sb. ( o požární ochraně)133/1985 Sb. ( o požární ochraně)  

  --  12/2002 Sb. (o státní pomoci při obnově)12/2002 Sb. (o státní pomoci při obnově)  

  --  222/1999 Sb. (o zajištění obrany ČR)222/1999 Sb. (o zajištění obrany ČR)  

  --  250/2000 Sb. (o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů)250/2000 Sb. (o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů)  

 VyhláškyVyhlášky  

  --  328/2001 Sb. (o zabezpečení IZS)328/2001 Sb. (o zabezpečení IZS)  

  --  380/2002 Sb. (o ochraně obyvatelstva)380/2002 Sb. (o ochraně obyvatelstva)  

  --  498/2000 Sb. (o hospodářských opatřeních)498/2000 Sb. (o hospodářských opatřeních)  

  --  246/2001 Sb. (o požární prevenci)246/2001 Sb. (o požární prevenci)  

  --  247/2001 Sb. (o organizaci a činnosti jednotek PO)247/2001 Sb. (o organizaci a činnosti jednotek PO)  



4. Personální složení oddělení4. Personální složení oddělení  

 vedoucí odd. (ZOZ Krizové řízení)vedoucí odd. (ZOZ Krizové řízení)  

  --  připravenost MČ na MUpřipravenost MČ na MU  

  --  povodňový plán (tajemník povodňové komise) povodňový plán (tajemník povodňové komise)   

  --  krizový štáb (tajemník KŠ)krizový štáb (tajemník KŠ)  

 --  vedení oddělení (kontrola, smlouvy, rozpočet atd.)vedení oddělení (kontrola, smlouvy, rozpočet atd.)  

 referent odd. (ZOZ Krizové řízení)referent odd. (ZOZ Krizové řízení)  

  --  požární ochrana (PŘ obce, JSDH obce, PVČ atd.)požární ochrana (PŘ obce, JSDH obce, PVČ atd.)  

  --  PO a BOZP úřadu (školení, prověrky, interní předpisy atd.)PO a BOZP úřadu (školení, prověrky, interní předpisy atd.)  

  --  ekonomika oddělení (rozpočet, dotace atd.)ekonomika oddělení (rozpočet, dotace atd.)  

  --  krizový štáb  krizový štáb    

 referent odd. (1/2)referent odd. (1/2)  

  --  dokumenty krizového řízení (Zámysl ochrany obyvatelstva MČ, Plán ukrytí,  dokumenty krizového řízení (Zámysl ochrany obyvatelstva MČ, Plán ukrytí,    

      Plán činnosti orgánů MČ, Plán odezvy orgánů MČ na vznik MU, přípravaPlán činnosti orgánů MČ, Plán odezvy orgánů MČ na vznik MU, příprava  

      KŠ)  KŠ)    

 referent odd. (1/2)referent odd. (1/2)  

  --  kryty CO (evidence a kontrola staveb CO, údržba krytů, provoz úložišť  kryty CO (evidence a kontrola staveb CO, údržba krytů, provoz úložišť    

      materiálu CO, metodika zpohotovení krytů CO)  materiálu CO, metodika zpohotovení krytů CO)    
  



5. Možné mimořádné události (MU) na území MČ5. Možné mimořádné události (MU) na území MČ  

 předpokládané MU dle předpokládané MU dle   
  --  výpisu z havarijního plánu (HZS JmK)výpisu z havarijního plánu (HZS JmK)  
  --  vlastní analýza a hodnocení, zkušenostivlastní analýza a hodnocení, zkušenosti  
 přírodní různé intenzitypřírodní různé intenzity  
  --  sesuvy půdy (Divišova čtvrť, Erbenova)sesuvy půdy (Divišova čtvrť, Erbenova)  
  --  povodně (Svitava povodně (Svitava ––  Husovice, Zábrdovice)Husovice, Zábrdovice)  
  --  vichřice, tornádavichřice, tornáda  
 antropogenní (havárie, sociální a ekon.krize, …)antropogenní (havárie, sociální a ekon.krize, …)  
  --  čerpací stanice (Čepro, Shell)čerpací stanice (Čepro, Shell)  
  --  chemické látky chemické látky ––  chlór (PS Tesla, Dět.nemoc.)chlór (PS Tesla, Dět.nemoc.)  
  --  chemické látky chemické látky ––  kyseliny, oleje, ředidla atd. kyseliny, oleje, ředidla atd.   
      (Dermacol a.s. Dusíkova, VUES Mostecká)(Dermacol a.s. Dusíkova, VUES Mostecká)  
  --  doprava doprava ––  přeprava nebezpečných látek (VMO přeprava nebezpečných látek (VMO   
      Husovický tunel, železnice), silniční nehoda, Husovický tunel, železnice), silniční nehoda,   
      železniční nehodaželezniční nehoda  
  --  přerušení dodávek pitné vody, energií  přerušení dodávek pitné vody, energií    
  --  GMO (Mendelu)GMO (Mendelu)  
  --  radiační havárie JE Dukovany radiační havárie JE Dukovany ––  MČ je příjmová MČ je příjmová   
      obec pro Dolní Dubňany (ubytování 300 lidí)   obec pro Dolní Dubňany (ubytování 300 lidí)     



6. Povodeň 6. Povodeň ––  řeka Svitavařeka Svitava  

 rozsahem nejvýznamnější MU na MČ Brozsahem nejvýznamnější MU na MČ B--ss  

 povodeňpovodeň  

  --  zvláštní (destrukce VD zvláštní (destrukce VD --  Letovice, Boskovice)Letovice, Boskovice)  

  --  přirozená (dlouhotrvající deště, tání sněhu …)přirozená (dlouhotrvající deště, tání sněhu …)  

 SPA (I. bdělost, II. pohotovost, III. ohrožení)SPA (I. bdělost, II. pohotovost, III. ohrožení)  

 záplavové území (KÚ JmK, 3 500 obyvatel, záplavové území (KÚ JmK, 3 500 obyvatel,   

  hloubka 0,5 hloubka 0,5 ––  2 m)2 m)  

 povodňový plán (věcná, organizační, grafická č.)povodňový plán (věcná, organizační, grafická č.)  

 povodňové plány vlastníků nemovitostípovodňové plány vlastníků nemovitostí  

 povodňová komisepovodňová komise  

  --  varování (sirény, MP, JSDH)varování (sirény, MP, JSDH)  

  --  evakuace (plán evakuace)evakuace (plán evakuace)  

  --  nouzové ubytování (školy)nouzové ubytování (školy)  

  --  humanitární pomoc, ostraha evak.prostoru, atd.humanitární pomoc, ostraha evak.prostoru, atd.  

 protipovodňová opatřeníprotipovodňová opatření  

  --  geodet. zaměření břehů (UNOB)geodet. zaměření břehů (UNOB)  

  --  tandemové pytle, fólie, plničky atd.tandemové pytle, fólie, plničky atd.  

      

Bílovice nad SvitavouBílovice nad Svitavou  PRŮTOKPRŮTOK  HLOUBKAHLOUBKA  

  

I. stupeňI. stupeň  

  

BDĚLOSTBDĚLOST  

  

27,6 m27,6 m33ss--11  

  

200 cm200 cm  

  

II. stupeňII. stupeň  

  

POHOTOVOSTPOHOTOVOST  

  

50,0 m50,0 m33ss--11  

  

270 cm270 cm  

  

III. stupeňIII. stupeň  

  

NEBEZPEČÍNEBEZPEČÍ  

  

79,0 m79,0 m33ss--11  

  

350 cm350 cm  



7. Úkoly oddělení 7. Úkoly oddělení ––  minulé obdobíminulé období  

 zpracována dokumentace krizového řízení, m.j.zpracována dokumentace krizového řízení, m.j.  
  --  Zámysl ochrany obyvatelstva MČ BrnoZámysl ochrany obyvatelstva MČ Brno--seversever  
  --  Havarijní plán Havarijní plán ––  pracovní mapa, podklady pro HZSpracovní mapa, podklady pro HZS  
  --  Plán činnosti orgánů MČ při vzniku MUPlán činnosti orgánů MČ při vzniku MU  
 zpracován Povodňový plán zpracován Povodňový plán   
  --  pravidelná aktualizacepravidelná aktualizace  
  --  PO a FO vyzvány ke zpracování Povodňového plánu majitele nemovitostíPO a FO vyzvány ke zpracování Povodňového plánu majitele nemovitostí  
  --  směrnice pro činnost PK a pracovního štábu PK směrnice pro činnost PK a pracovního štábu PK   
 zpracována publikace „Občan v Ohrožení“ a předána KJMzpracována publikace „Občan v Ohrožení“ a předána KJM  
 základní pokyny pro občany „Občan v ohrožení“ na webových stránkách MČzákladní pokyny pro občany „Občan v ohrožení“ na webových stránkách MČ  
 aktualizace Požárního řádu, instalace požárních sirén v budově ÚMČaktualizace Požárního řádu, instalace požárních sirén v budově ÚMČ  
  --  cvičné požární (evakuační) poplachy (jeden s účastí HZS JmK a JSDH obce)cvičné požární (evakuační) poplachy (jeden s účastí HZS JmK a JSDH obce)  
 smlouva s UNOB, Chem. fakultou VUT, Školicím střediskem HZS v Líšni (stáže smlouva s UNOB, Chem. fakultou VUT, Školicím střediskem HZS v Líšni (stáže 

a exkurze studentů, účast na konferencích)a exkurze studentů, účast na konferencích)  
 „Kapesní průvodce pro MÚ“ zveřejněn v Severníku a na internetu MČ „Kapesní průvodce pro MÚ“ zveřejněn v Severníku a na internetu MČ   
 bezúplatný převod materiálu od MO (polní stoly, lehátka, spací pytle, nářadí)bezúplatný převod materiálu od MO (polní stoly, lehátka, spací pytle, nářadí)  
 materiál PIO (masky, dětské vaky) předán HZS JmK (oprava příp. likvidace)materiál PIO (masky, dětské vaky) předán HZS JmK (oprava příp. likvidace)  
 pořízeno tech. vybavení PK (fofoaparát, kamera, dataprojektor, diktafon)pořízeno tech. vybavení PK (fofoaparát, kamera, dataprojektor, diktafon)  
  
  
  

  



 pořízen materiál protipovodňové ochrany (tandemové pytle, fólie, plničky)pořízen materiál protipovodňové ochrany (tandemové pytle, fólie, plničky)        
 opravy krytů CO a skladů PIO opravy krytů CO a skladů PIO   

 modernizace vybavení jednotek SDH obce (JSDH Husovice, JSDH Soběšice)modernizace vybavení jednotek SDH obce (JSDH Husovice, JSDH Soběšice)  

  --  nová technika (2x CAS20 MAN, člun)nová technika (2x CAS20 MAN, člun)  

  --  rekonstrukce techniky (2x CAS32 T148, DA Avie, RZA Range Rover)rekonstrukce techniky (2x CAS32 T148, DA Avie, RZA Range Rover)  

 výměna a doplnění koncových prvků JSVV výměna a doplnění koncových prvků JSVV   

          (elektronické sirény) (elektronické sirény)   

  --  nákup a instalace novýchnákup a instalace nových  

  --  obnova stávajících rotačních (elektrických)obnova stávajících rotačních (elektrických)  

    



8. Úkoly oddělení 8. Úkoly oddělení ––  aktuální, trvaléaktuální, trvalé  

 aktualizace a doplnění Povodňových plánů majitelů nemovitostíaktualizace a doplnění Povodňových plánů majitelů nemovitostí  

 aktualizace Povodňového plánuaktualizace Povodňového plánu  

 PVČ (Den radnice, ZŠ a MŠ PVČ (Den radnice, ZŠ a MŠ ––  ukázky, Hasík)ukázky, Hasík)  

 dopracovat Plán ukrytí obyvatelstvadopracovat Plán ukrytí obyvatelstva  

 dopracovat Plán odezvy orgánů MČ na MUdopracovat Plán odezvy orgánů MČ na MU  

 krizový štáb (starostka MČ)krizový štáb (starostka MČ)  

 údržba krytů CO a skladů PIOúdržba krytů CO a skladů PIO  

  --  revize FVZ, elektroinstalace, HPrevize FVZ, elektroinstalace, HP  

  --  kontrolakontrola  

 aktualizace Požárního řádu MČ (OZV města Brna)aktualizace Požárního řádu MČ (OZV města Brna)  

 elektronické sirény elektronické sirény   

  --  doplnit zbývající systémy zpětné kontroly (DUPLEX), moduly GSM, rádiodoplnit zbývající systémy zpětné kontroly (DUPLEX), moduly GSM, rádio  

  --  revize, údržbarevize, údržba  

 jednotky SDH obce (jednotky SDH obce (§§  29 zák.č. 133/1985 Sb.) 29 zák.č. 133/1985 Sb.)   

  --  obnova technického vybavení jednotekobnova technického vybavení jednotek  

  --  školení, zdravotní prohlídky atd.školení, zdravotní prohlídky atd.  

 vzdělávání (se), konference (UTB Fakulta logistiky a KŘ, UNOB, FBI VŠBvzdělávání (se), konference (UTB Fakulta logistiky a KŘ, UNOB, FBI VŠB--TU)   TU)     

  



9. Ekonomika oddělení9. Ekonomika oddělení  

 vlastní rozpočet v rámci rozpočtu úřaduvlastní rozpočet v rámci rozpočtu úřadu  

  --  rozpočet COrozpočet CO  

  --  rozpočet POrozpočet PO  

 dotace (sirény, JSDH)  dotace (sirény, JSDH)    

 rozpočtová skladba, třídění rozpočtová skladba, třídění   

  --  odpovědnostní (kapitoly SR)odpovědnostní (kapitoly SR)  

  --  druhové (příjmy, výdaje kapitálové, běžné …)druhové (příjmy, výdaje kapitálové, běžné …)  

  --  odvětvové odvětvové ––  paragrafy (5212 Ochrana obyvatelstva, 5512 PO dobrovolná)paragrafy (5212 Ochrana obyvatelstva, 5512 PO dobrovolná)  

  --  konsolidační (převody, transfery)konsolidační (převody, transfery)  



10. Další zdroje informací pro práci oddělení10. Další zdroje informací pro práci oddělení  

 Ministerstvo vnitraMinisterstvo vnitra        www.mvcr.czwww.mvcr.cz  

  --  informační servis (terminologický slovník KŘ, KŘ, HOPKS …)informační servis (terminologický slovník KŘ, KŘ, HOPKS …)  

 HZS ČRHZS ČR          www.hzscr.czwww.hzscr.cz  

  --  KŘ, Ochrana obyvatelstva, IZS …KŘ, Ochrana obyvatelstva, IZS …  

 HZS JmKHZS JmK          www.firebrno.czwww.firebrno.cz  

  --  KRIZPORT, Vaše cesty k bezpečí …KRIZPORT, Vaše cesty k bezpečí …  

 Institut ochrany obyvatelstva Lázně BohdanečInstitut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč  www.ioolb.czwww.ioolb.cz  

 Český hydrometeorologický ústavČeský hydrometeorologický ústav    www.chmi.czwww.chmi.cz  

  --  aktuální hydrologická situace (stavy a průtoky)aktuální hydrologická situace (stavy a průtoky)  

 Povodí Moravy a.s.Povodí Moravy a.s.        www.pmo.czwww.pmo.cz  

  a dalšía další  

  

 Časopis 112Časopis 112  

 Knihy, publikaceKnihy, publikace  

 Spolupráce s VŠ, konference, školení … Spolupráce s VŠ, konference, školení …     

http://www.mvcr.cz/
http://www.hzscr.cz/
http://www.firebrno.cz/
http://www.ioolb.cz/
http://www.chmi.cz/
http://www.pmo.cz/


ZávěrZávěr  

 Oddělení ochrany obyvatelstva plní úkoly, které vyplývají ze zákonů, Oddělení ochrany obyvatelstva plní úkoly, které vyplývají ze zákonů, 
vyhlášek a nařízení a z vnitřních předpisů ÚMČ.vyhlášek a nařízení a z vnitřních předpisů ÚMČ.  

 Naše úsilí je zaměřeno na prevenci a připravenost Naše úsilí je zaměřeno na prevenci a připravenost ––  fáze před vznikem fáze před vznikem 
mimořádné události, které ve svém důsledku sehrávají pozitivní roli ve fázi mimořádné události, které ve svém důsledku sehrávají pozitivní roli ve fázi 
dopadu a odezvy po jejím vzniku.dopadu a odezvy po jejím vzniku.  

 Při naší činnosti se řídíme heslem: „Štěstí přeje připraveným!“  Při naší činnosti se řídíme heslem: „Štěstí přeje připraveným!“    



Děkuji za pozornost!Děkuji za pozornost!  

  


